
ESTADÍSTICA DE HUELGAS Y CIERRES PATRONALES
Conflictos desarrollados

La información ofrecida se refiere a todas las huelgas y cierres patronales de los que se ha tenido conocimiento, exista o
no constancia administrativa previa de su convocatoria, excepto las siguientes:

• Las que no implican jornadas no trabajadas, como las llamadas huelgas de celo.

• Las de duración inferior a una hora.

• Las que se refieren a actividades convencionalmente no productivas: huelgas de estudiantes, de consumidores, etc...

• Las que afectan a colectivos sin derecho a huelga: personal militar y de las Fuerzas y Cuerpos de Seguridad del Estado.

• las huelgas generales y las huelgas de sector de ámbito nacional.

http://www.mites.gob.es

https://www.mites.gob.es/es/estadisticas/condiciones_trabajo_relac_laborales/HUE/welcome.htm
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ESTADÍSTICA DE HUELGAS Y CIERRES PATRONALES. DATOS ABSOLUTOS (I)

186.664

617.403

280.399

932.809

Participantes

Jornadas no trabajadas

PARTICIPANTES Y JORNADAS NO TRABAJADAS en las huelgas de 
empresa y de sector

Enero-noviembre 2023 Enero-noviembre 2022

(Avance enero-noviembre 2023) 

93.735

315.406

Participantes

Jornadas no trabajadas

Variación de PARTICIPANTES  y JORNADAS NO TRABAJADAS en las 
huelgas de empresa y de sector

(Avance enero-noviembre 2023 vs enero-noviembre 2022)

El número de huelgas que se desarrollaron durante 

el periodo de enero a noviembre 2023 fue de 714, con 

280.399 trabajadores participantes y un total de 

932.809 jornadas no trabajadas.  

Por ámbito sectorial, las huelgas de empresa fueron 

655 (91,7%) mientras que de sector tan solo se 

comunican 59 huelgas  (8,3%). Si nos fijamos en los 

trabajadores participantes el 57,5% lo hicieron en 

huelgas de empresa y el 42,5% en huelgas de sector, y 

respecto a las jornadas no trabajadas el 60,1% fueron 

en huelgas de empresa y el 39,9% en huelgas de 

sector.  

La media de trabajadores participantes por huelga 

de sector o de empresa fue 393 y el número medio 

de jornadas no trabajadas por huelga en este caso 

ascendió a 1.306,5.  
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ESTADÍSTICA DE HUELGAS Y CIERRES PATRONALES. DATOS ABSOLUTOS (II)

38.670

132.654

156.681

511.719

85.048

288.436

Participantes

Jornadas no trabajadas

PARTICIPANTES Y JORNADAS NO TRABAJADAS por ámbito 
institucional

Sector privado Sector público Sector privado y público

(Avance enero-noviembre 2023) 

48.121

152.069

127.813

404.055

Participantes

Jornadas no trabajadas

PARTICIPANTES y JORNADAS NO TRABAJADAS  por motivación

Derivados del proc. de neg. colectiva No derivados del proc. de neg. colectiva

(Avance enero-noviembre 2023) 

Por ámbito institucional, la mayor conflictividad laboral  en 

número de huelgas se registró en el sector privado con 577  

(80,8%) huelgas, 85.048 (30,3%) trabajadores participantes y 

288.436 (30,9%) jornadas no trabajadas. Al sector público le 

correspondieron 103 (14,4%) huelgas, con 156.681 (55,9%) 

trabajadores participantes y 511.719 (54,9%) jornadas no 

trabajadas.  

Por motivación, 613 huelgas lo fueron por motivos 

estrictamente laborales de las que, la mayor parte 373, 

fueron realizadas por motivos laborales derivados del 

proceso de negociación colectiva, con 127.813 participantes 

y 404.055 jornadas no trabajadas. 
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Por sección de actividad económica y comunidades autónomas, se presentan los datos del total de trabajadores participantes en
huelgas de empresa y de sector, así como los datos del mismo periodo del año anterior.

ESTADÍSTICA DE HUELGAS Y CIERRES PATRONALES. DATOS ABSOLUTOS (III)

48

462

661

1.065

1.682

2.609

3.105

4.040

6.083

6.673

10.827

11.028

14.320

17.257

20.230

26.096

53.333

100.869

U - Act. Org. Extraterritoriales

A - Agricultura, ganadería, etc

E - Sum. agua, gestión residuos

K - Act. financieras y de seguros

J - Información y comunicaciones

R - Act. artísticas

M - Act. profesionales

I - Hostelería

N - Act. administrativas

S - Otros servicios

F - Construcción

G - Comercio y rep. vehículos

B - Ind. extractivas

O - AAPP, Defensa, SS

C - Ind. manufacturera

P - Educación

H - Transporte y almacenamiento

Q - Sanidad y serv. soc.

TRABAJADORES PARTICIPANTES en huelgas de empresa y de 
sector según sección de actividad económica

Enero-noviembre 2023 Enero-noviembre 2022

(Avance enero-noviembre 2023) 

117

119

174

283

377

859

2.404

3.340

4.381

4.644

6.020

6.308

11.704

12.363

36.601

36.819

56.036

97.850

Canarias

La Rioja

Ceuta y Melilla

I. Balears

Extremadura

Cantabria

Castilla y León

P. Asturias

Aragón

Andalucía

C. F. Navarra

R. Murcia

C. Valenciana

Galicia

Cataluña

Castilla-La Mancha

País Vasco

C. Madrid

TRABAJADORES PARTICIPANTES en huelgas de empresa y de 
sector según CCAA

Enero-noviembre 2023 Enero-noviembre 2022

(Avance enero-noviembre 2023) 
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Por sección de actividad económica y comunidades autónomas, se presentan los datos del total de jornadas no trabajadas en huelgas
de empresa y de sector, así como los datos del mismo periodo del año anterior.

ESTADÍSTICA DE HUELGAS Y CIERRES PATRONALES. DATOS ABSOLUTOS (IV)

434

645

951

3.237

9.303

11.596

12.962

16.227

17.310

19.598

21.389

27.074

31.443

47.185

97.678

112.852

147.213

355.712

Ceuta y Melilla

I. Balears

La Rioja

Canarias

R. Murcia

C. F. Navarra

Extremadura

Castilla - La Mancha

Andalucía

Galicia

Cantabria

P. Asturias

Aragón

C. Valenciana

Cataluña

Castilla y León

País Vasco

C. Madrid

JORNADAS NO TRABAJADAS en huelgas de empresa y de sector 
según CCAA

Enero-noviembre 2023 Enero-noviembre 2022

(Avance enero-noviembre 2023) 

11

1.169

1.948

2.795

6.047

8.262

8.403

8.998

15.488

15.824

27.926

31.455

33.374

39.898

89.045

169.874

183.394

288.890

D - Sum. energía

K - Act. financieras y de seguros

J - Información y comunicaciones

E - Sum. agua, gestión residuos

A - Agricultura, ganadería, etc

S - Otros servicios

I - Hostelería

M - Act. profesionales

R - Act. artísticas

B - Ind. extractivas

G - Comercio y rep. vehículos

F - Construcción

N - Act. administrativas

P - Educación

C - Ind. manufacturera

O - AAPP, Defensa, SS

H - Transporte y almacenamiento

Q - Sanidad y serv. soc.

JORNADAS NO TRABAJADAS en huelgas de empresa y de sector 
según  sección de actividad económica

Enero-noviembre 2023 Enero-noviembre 2022

(Avance enero-noviembre 2023) 
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Se presentan también los trabajadores participantes por huelga de empresa y de sector por sección de actividad económica y
comunidades autónomas. Se muestran los datos en el mismo periodo del año anterior.

ESTADÍSTICA DE HUELGAS Y CIERRES PATRONALES. DATOS RELATIVOS (I)

16,0

38,9

68,3

70,1

79,1

109,9

115,5

177,5

192,4

238,8

380,3

392,7

489,3

606,6

690,3

705,3

832,8

1.096,4

4.773,3

'U - Act. Org. Extraterritoriales

E - Sum. agua, gestión residuos

N - Act. administrativas

J - Información y comunicaciones

R - Act. artísticas

C - Ind. manufacturera

A - Agricultura, ganadería, etc

K - Act. financieras y de seguros

I - Hostelería

M - Act. profesionales

G - Comercio y rep. vehículos

Total

H - Transporte y almacenamiento

S - Otros servicios

O - AAPP, Defensa, SS

P - Educación

F - Construcción

Q - Sanidad y serv. soc.

B - Ind. extractivas

TRABAJADORES PARTICIPANTES por HUELGA según sección de 
actividad económica

Enero-noviembre 2023 Enero-noviembre 2022

(Avance enero-noviembre 2023) 

23,8

29,3

31,4

41,9

58,0

85,9

92,8

105,5

107,4

118,0

132,8

191,9

201,6

279,4

392,7

441,5

573,5

1.193,3

3.347,2

La Rioja

Canarias

I. Balears

Extremadura

Ceuta y Melilla

Castilla y León

P. Asturias

Andalucía

Cantabria

C. F. Navarra

Aragón

C. Valenciana

País Vasco

Cataluña

Total

Galicia

R. Murcia

C. Madrid

Castilla - La Mancha

TRABAJADORES PARTICIPANTES por HUELGA según COMUNIDAD 
AUTÓNOMA

Enero-noviembre 2023 Enero-noviembre 2022

(Avance enero-noviembre 2023) 
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Por sección de actividad y comunidades autónomas, se presentan las jornadas no trabajadas por cada trabajador participante en
huelgas de empresa y de sector. Se muestra la gráfica del dato en mismo periodo del año anterior.

ESTADÍSTICA DE HUELGAS Y CIERRES PATRONALES. DATOS RELATIVOS (II)

1,1

1,1

1,2

1,2

1,5

2,1

2,5

2,9

2,9

2,9

3,3

3,4

4,2

4,4

5,5

5,9

9,8

13,1

K - Act. financieras y de seguros

B - Ind. extractivas

J - Información y comunicaciones

S - Otros servicios

P - Educación

I - Hostelería

G - Comercio y rep. vehículos

Q - Sanidad y serv. soc.

M - Act. profesionales

F - Construcción

Total

H - Transporte y almacenamiento

E - Sum. agua, gestión residuos

C - Ind. manufacturera

N - Act. administrativas

R - Act. artísticas

O - AAPP, Defensa, SS

A - Agricultura, ganadería, etc

JORNADAS NO TRABAJADAS por PARTICIPANTE según sección de 
actividad económica

Enero-noviembre 2023 Enero-noviembre 2022

(Avance enero-noviembre 2023) 
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1,5

1,6

1,9

2,3

2,5

2,6

2,7

3,1

3,3

3,6

3,7

4,0

6,8

7,2

8,0

8,1

24,9

27,7

34,4

R. Murcia

Galicia

C. F. Navarra

I. Balears

Ceuta y Melilla

País Vasco

Cataluña

Castilla - La Mancha

Total

C. Madrid

Andalucía

C. Valenciana

Castilla y León

Aragón

La Rioja

P. Asturias

Cantabria

Canarias

Extremadura

JORNADAS NO TRABAJADAS por PARTICIPANTE según 
COMUNIDAD AUTÓNOMA

Enero-noviembre 2023 Enero-noviembre 2022

(Avance enero-noviembre 2023) 
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El número de huelgas desarrolladas durante el mes de noviembre de 2023 fue 94 con 42.959 

trabajadores participantes y un total de 130.449 jornadas no trabajadas. 

• 90 fueron huelgas de empresa con 6.848 trabajadores participantes y 22.158 jornadas no 

trabajadas 

• 4 huelgas fueron de sector con 36.111 trabajadores participantes y 108.291 jornadas no 

trabajadas. 

La media de trabajadores participantes por huelga se situó en 457,0 y el número medio de 

jornadas no trabajadas por huelga ascendió a 1.387,8. A cada trabajador participante le 

correspondió una media de 3,0 jornadas no trabajadas. 

 


